em tlominus Johannes pacifice hahuitj tenuit et possedit maiorem Jiartem bonorum؛؛ et ۶ost 
ecclesie Jirisingensis supradicte et quod propter hoc a principio 'ipsa commenda, fuit nulla 
et omnia, que ex ea et ob eam secuta sunt, cassa nulla et irrita fuerunt. XXXI· Item quod de predictis fuit et est publica VOX et fama. XXXII. Item in eventum quo pertinenter et admissibiliter daretur per partem ad- l dictus Gotfridus ratione et occasione constitutionis et .eommiSsioHis predicte؟(v۶rsam, qu aliquam collationem feeerit Bertoldo dicto Gruelhout adversario in hac causa de arclii- Schezele predieto, dat idem procuratoi- positiones et articulos infrascriptos. ؟؛ diaconat .XXXIII, In primis ponit et probare intendit qUod tempore, quo dicta fuit tacta eollatio vel Jirovisio, si tarnen facta reperiatur, predicta commeHda prelicto domino Johanni 1

1) Hdschr. Cornelia.

facta de dicto episcopatu Verdensi fuerat per dictum dominum nostrum papam reTOcata ac per dictum dominum Johannem ditnissa et per ipsum dominum papam reverendo patri domino fratri Danieli episcopo Verdensi de ecclesia Verdensi provisum et' quod ipse dominus frater Daniel ipsam provisionem acceptaverat et eidem consenserat et quod ipse dominus frater Daniel tune, ante et post pro episcopo Verdensi se hafcuit et gessit aenominavit et fuit habitus et reputatus et babebatur et reputabatur comuniter publice et notorie.XXXIIII. Item quod tempore dicte collacionis, si qua dicto Bertoldo de dicto archi- diaconatu facta dicatur, et ante et post dictus Bertoldus caruit canonicatu et prebenda in dicta ecclesia Verdensi et si quos canonicatum et prebendam in ipsa ecclesia occupavit et oecupat; quod illos tenet et occupat absque canonicatus titulo et absque institutione canonica.XXXV. Item quod de predictis fuit et est pubJica TOX et fama.XXXVI. Item in eventum quo pertinenter et admissibiliter daretur per pai'tem ad- versam, quod ,dictus dominus Bertoldus tempore aliquo fuisset vel esset canonicus et prebendatus ecclesie Verdensis predicte, dat idem procurator positiones et articulos infra- scriptos.XXXVII. In primis ponit et probare intenilit quod quondam Ilenricus dictus dux fuit illegitime natus et filius naturalis quondam Octonis ducis Luneburgensis.) et. quod ipse Henricus absque aliqua dispensatione legitima canonicatus et prebendas et plures dignitates in diversis locis et eeelesiis et per plures annos simul et semel occupavit et detinuit oceupatos, videlicet in flicta Verdensi in Rameslo^) Bremensis diocesis eeelesiis canonicatus et prebendas et in ipsa Rameslensi ecclesia scolasticam nec non preposituram monasterii sanctimonialium in Wallefrode؛) per prepositum soliti gubernari, cui cura im- minet animarum dicti ordinis sancti Benedicti Ilindensis diocesis.XXXVIII. Item quod dictus Henricus omnia et singula beneficia predict.a et dictas dignitates tempore publicationis constitutionis, que incipit ,Execrabilis؛, felicis recordationis domini Joliannis pape XXII) et, ante et post ipsam publicationem per annum et amplius etiam contra tenorem ipsius constitutionis occupavit et detinuit oceupatos et occupata etiam absque dispensatione legitima et etiam tanto tempore, quod prop'ter predicta dicta beneficia omnia et singula que dictus Henricus occupavit, spectaverint et spectant ad collaeionem sedis apostolice tamquam dispositioni ipsius sedis speeialiter reservata.XXXIX. Item quod fle predictis fuit et est publica vox et fama.XL. Itenj ponit et probare intendit quod prcdictus Henricus sic de facto predictos occupans canonicatus et prebendas et dictas digiritates diem vite sue clausit extremam in . - etia.ni per plures annos post publicationem constitutionis ,Execrabilis‘ supi'adicte.XLI. Item - quod post mortem Henrici predicti predictus Bertoldus premissorum omnium non ignarus؛) prebendam, quam dictus Henricus in dicta ecclesia Verdensi, ut premittitur, de facto oeeupaverat, etiam succedens in viciutn eiusdem Henrici, ,de facto occupavit, ut predicitur, et detinet etiam de facto, ut predicitur, occupatam.XLII. Item quod felicis recordationis dominus papa Benedietus XII etiam primo airno pontificatus sui omnes gratias factas quibuscunque personis de quibuscunque dignita- tibus personatibus officiis canonicatibus et prebendis ac aliis beneficiis ecclesiasticis quibus- cunque per dictum dominum papam Jobannem XXII predecessorein suuin, virtute quarum non esset alicui quesitum ius in re, omnino revocavit. 1
1) Otto’s des Strengen 1206-1330. 2) Ramsloh bei Hamburg.
3) WalveSrode = Walsrode in Hannover. 4) Vom lil. Nov. 1311 (cf. Müller 1135 ؛). 
5) Hdscbr. ignatus.?
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XLIII. Item quod, si quam gratiam idem Bertoldus in dicta ecclesia Verdensi habuisset de eanonicatu et prebonda, fuit et est per dictum dominum Benedictum revocata et caruit et caret effectu.XLIIII. Item quod de predictis fuit et est publica TOX et fama. .XL١. Item ponit et probare intendit quod temporibua predictarum collationis et 
5r ؟٢ isi؟nis a؟ connnissionis inductionis in possessionem de archidiaconatu predicto de Schezele de d؛؛to domino Be؛nardo factarum dictus dominus frater Daniel fuit episcopus Verdensis et dictus dominus Hermannus fuit et erat prepositus Bardewicensis in ecclesia Verdensi et in possessione prepositure publice et palam et notorie et pro talibus fuerunt habiti et reputati publice, palam et notorie.XLVI. Item quod de predictis fuit et est publica TOX et fama,.XLVII. .Item dat de notariis et sigillis more sollto.XLVIII. Item protestatur quod predicta possit corrigere refornjare deelarare alia Aare, et quod astringit se ad probandum nisi illa que sibi suffieiant de premlssis.
No. 39. 1345. Abt und Konvent des Klosters Waldsassen ernennen einen Prokurator in ihrem

Streit mit Hermann топ Tepen in Tanna tiber die Pfarrkirche in Hof. 1)Procuratorium ad appellandum et obiciendum crimina et defectus.
In ,nomine domini amen- Anno a natiTitate eiusdem millesimo CCCxL quinto in- 

dictione XIII constituti in presentia mei notarii publici infrascripti et testium subscriptorum 
rcligiosi Tiri fratres . . abbas nec non et fratres conTentuales monasterii Walaaa ordinis 
Cisterciensis Ratisponensis diocesis, conyentmn ipsius monasterii tune facientes et repu- 
tantes, nomine suo et nomine monasterii sui predicti ad infrascripta conTentualiter et 
specialiter congregati in loco ca.pitula.ri eiusdem monasterii, fecerunt constituerunt et 01'di- 
naTerunt una.nimiter . . talem de . . presentem et onus huiusmodi procuraeionis in se 
sponte suscipientenj suum et dicti eorum monasterii Terum et legitimum procuratorem 
sindicum aetorem et nuncium specialein ad impugnandum gratiam, quam II. sibi factarn 
esse dicit de parroehiali ecclesia in curia Regnitz Bambergensis diocesis per " ' 
in Christo patrem ac dominum dominum Clementem papam VI. VII kal. Septembris ponti- 
ficatus sui anno tertio,؛) de subrepcione et obrepcione et nullitate et afl obtinendumS) in et 
contra gratiam et formam gratie predicte defectus infrascriptos nec non ad ostendendum 
et dicendum prefatarn gratiam ipsi llinrico, ut asserit, factam inyalidam et nullam et sub- 
repetitam et obrepetitam et causis et rationibus infrascriptis:

In primis pro eo et ex eo quod pref'atus H. inpetra.ndo dictam gi'atiam a prefato 
donrino nostro Clemente papa VI. Ѵ.ІІ kal. Septembris pontificatus sui anno tei-cio, per 
quam sibi de dicta ecclesia in curia Regnicz prefate diocesis, ut dicitur, mandabatur 
et mandatur proTideri et in qua* 3 4) suggessit falso et mendacitei' ipsam ecclesiam parro- 
chialem тасаге et ac si sit ita Tigore constitutionis etc., ut infraseripsi, et yacaTisse tanto 
tempore, quod eius collatio fuit et esset iuxta Lateranensis sta.tuta concilii ٥) ad sedem 
apostolicam deyoluta, cum tarnen tune, yidelicet VII. kal. Septembris pontificatus dicti 
domini nostri Clementis pape VI anno tercio et dudum ante, ullo®) Tacacionis modo per 
eundem H. expresso Tacaret nec TacaTit, et quam Albertus dictus de Castel fuit canotlice 
assecutus, et per ipsunj regebatur, possidebatur et habebatur institutionis titulo et tlndum

1) f. 57, cf. oben s. 357. 2) 2ß. August 1344.
3) Von anderer Hand übergeschrieben: opponendum.
4) et in qua eigentlich überflüssig oder- es fehlt hier etwas.
51 Hdschr. hier und unten consilii. 6) Man erwartet: nullo.

ante datam dicte gratie pretense verum et legitimum rectorem et pro tali communiter habituni et reputatuin et publice et notorie usque ad tempus et tempore mortis sue. Item eo et pro eo quod sanetissiinus in Christo pater dominus Clemens papa "VI. Avi- nione VIII kal. Maii pontificatus sui anno secundol) et dudum ante datam dicte gratie pretense ipsi H. de ecclesia parrochiali in curia Regnicz prefate diocesis facte, volens dictum monasterium Wales, ordinis predicti et diocesis Ratisponensis paterna dilectionc prosequi et cupiens abbatis٥) et conventus eiusdem monasterii, 3) dicte ecclesie eciain patronorum neccssitatibus et etiam ipsius monasterii indigentie in posterum precavere, prefatam ecclesiam parrochialem in curia Regnicz dicte diocesis cum suis iuribus et pertinentiis in perpetuum auctoritate apostolica incorporavit, connexit et univit ' ‘predicto et coneessit dicto abbati et suis suecessoribus abbatibus dicti monasterii, qui erunt pro tempore, ac conventui liberam liceneiam (quod)د) cedente et decedente rectore ipsius ecclesie parrochialis in curia Regnicz aut ipsam ecclesiam quoniodolibet detinente possent per se vel alium seu alios. prefate ecclesie in curia. Regnicz corporalem possessionem auctoritate propria apprehendere et perpetuo ad opus dicti monasterii retinerc, cuiuscunque licencia. .minime requisita., reservata tarnen primitus et taxata ad (liocesani arbitrium de ipsius ecclesie fructibus et redditibus pro perpetuo vicario in eadem instituendo congrua porcione, ex qua possit congrue sustentari et iura episcopalia solvere et alia eidem in- cumbentia onera supportare; et quod postmodum flecedente prefato Alberto de Castel ipsius ecclesie rectore et pro tali habito communiter et reputato prefati abbas et conventus corporalem possessionem dicte ecclesie in cui'ia Regnicz, prout ex tenore dicti privilegii apostolici eis lieuit, apprehenderunt et ipsius privilegii iuribus et potestate usi fuerunt et eciam utebantur. Quas unionem, incorporacionem et annexacionem prefato ' ‘auctoritate apostolica factas et omnia et singul.a, supradicta prefato H in impetrando a prefato domino nostiO Clemente papa VI dictam graciam pretensam de dicta ecclesia parro- chiali in curia Regnicz, ut asserit, suli data predicta sibi faetam fraudolenter et dolose, ut facilius dictam gratiam obtineret ab eodem domino papa supra.dicto .... neenon؛) contra dictam gratiam et provisionein et proeessus vigore ipsius subsecutos vel subsequendos et liabitos et habituros et ipsius et ipsorum occasione appellandum 5) et 8) causis et rationibus supradictis et ex aliis subiungendis etc. contra prefatum Hinricum et omnes alios et singulos, quorum interest vel intererit.; et ipsam appellationcm prefato et Omnibus, qui sua dixerint vel crediderint Interesse, insinuandum et intimandum et appellacionem plosequendum et apostolos petendum et recipiendum nec non ad iurandum in anitnas ipsius abbatis et . . et . . et . . frati'uin conventualium flicti .monasterii predictorum tune con'ventum faeientium, quod credunt omnia et singula supradicta vera esse et se ea probare posse, ac omnia alia et singula faciendum que in preinissis necessaria fuerint vel oportuna gratum et ratum habentes et se habituros michi notario publico infrascripto promiserunt vice et nomine omnium quorum interest legitime stipulanti quidquid per dictum eorum procuratorem actum vel factum f'uerit in premissis.Post cuius procurationis seu sindicatus constitucioneni et oneris huiusmodi procura- eionis suseepcioneni predictas statim et incontinenti absque aliquo temporis intcrvallo in presentia dictorum dominorum abbatis et conventualium fratrum seu conventus monasterii de Walsassen predictorum rneique liotarii publici et testium subscriptorum idem Nicolaus
TIdschr. undeutlich tt. .' ani Anfang, oder es Konstruktion ist über-

1) 21. April 1344. 2) Hdschr. abbas. 3) So vielleicht zu lesen.4) Fehlt in der Hdschr.
(ج ٠قجئل  ist 110.1 abhängig vom obigen ,feeerunt procuratorem ad . . fehlt im Vorhergehenden etwas, was ich durch die Punkte andeute. Die haupt wiederholt, sehr bedenklich. 6) Zn lesen: ex?

procurator procuratorio nomine Jictorum abbatis et fratrum conventualium seu conventus predictorum ^t pro ip؛is et eorum monasterio apparuit et iuravit et apostolos peciit in hec ve؛ba: Goram vobis venerabilibus viris hic presentibus et astantibus teque notario ؟ubiicol) hic presejti propono ego IST. procurator et procuratorio nomine ’· ' ،loniinoruin I'rancissi abba.tis necnon . . et . . et . . fratrum conventualium seu cOnventus monasterii in Walsassen ordinis Cisterciensis Ratisponensis diocesis et nomine eorum monasterii quod, licet dutlum sanctissimus in Christo pater et dominus ilominus Clemens papa VI VIII. kal. Maii pontificatus sui anno secundo volens monasterium Walsassen ordinis Cisterciensis Ratisponensis diocesis dilectione paterna prosequi et desiderans abbatis et conventus eiusdem monasterii necessitatibus ac monasterii eiusdem indigentie in posterum ؟re۶avere, pie motus affectu parrochialem ecclesiam in curia Regnicz BambergensiS diocesis de iure patronatus dictoruni abbatis et conventus tune eciam existentem cum oHmibus iuribus et pertinenfiis prefato monasterio Walsassen extunc in perpetuurn auctoritate apostolica. incorporaverit, connexerit et univerit a,c eisdem abbati et successoribus suis abbatibus dicti monasterii, qui erunt pro tempore, ac eonven'tui libetam licenciam extunc dieta. aucto- I'؛t۶te apostolica concesserit, quod cedente vel decedente rectore prefate ecclesie parro- ؟hialis in curia Regnicz, qui tune fuit, aut ipsam ecclesiam in curia Regnicz quomodolibet dimittente possent pei' se vel alium seu alios eiusdem ecclesie parrochianos Зс iurium et pertinenciarum eiusdem corporalem possessionem auctoritate propria apprehendere et per- petuo a٠d opus dicti monasterii retinere cuiuscunque licentia minime requisita, reser^ata tarnen primitus et taxata ad diocesis arbitrium de ipsius ecclesie fructibus et redditibus pro perpetuo vicario in ea instituendo congrua portionp, ex qua vicarius ipsius ecclesie posset congrue sustentari et iura episcopalia solvere et a.lia ei ineumbentia onera suppor- tare; quodque, licet postmodum eciam Albertus de Castel, dum vixit, olirn verus reCtor ipsius ecclesie in curia Regnicz et pro tali usque ad tempus mortis sue fuerit habitus et reputatns et existens in possessione ipsius ecclesie ac iui'ium et pertinenciarum eiusdem diem vite sue clauserit extremum et sic ipso rectore dicte ecclesie decedente prefati abbas et conventus corporalem possessionem vel quasi dicte ecclesie parrochialis in curia Regnicz et iurium et pertinenciarum eiusdem, prout ex forma et tenore privilegii apostolici super hoc concess.؛ eis lieuit, apprehenderint et ipsius privilegii indulto et beneficio et iurihus usi fuerint؟) et etiam usi extitissent: tarnen prout de novo a decem diebus eitra, videlieet tali die tali mensi talis anni ad noticiam dictorum dominorum meorum abbatis et con- ventus predictorum pervenit quotl Hinricus in Tanna plebanus Nuembergensis diocesis, premissorum omnium non ignarus, false et mendaciter asserens prefatam ecclesiam parro- cliialem in curia Regnicz tanto tempore vacavisse et tune vacare, quod eius collatio tuisset et esset iuxta statuta Lateranensis concilii ad sedem apo'stolicam legitime devoluta, obtinuit et impetravit, ut dicitur, gratiam a domino nostiO Clemente papa VI. VII kal. Septembris pontificatus sui anno tertio, in qua, ut dicitur, mandabatur et mandatur per suos certos executores auctoritate apostolica deputatos eidem de dicta ecclesia sic vacante, ut pre- mittitur, provideri. Qui pretensi executores et inter alia talis -. . asserens se executorem auctoritate apostolica in hac parte dictam ecclesiam, quam pro tempoTe date dictarum literarum apostolicarum falso vacare asserebat et vacasse tanto tempore, quotl eius colla.tio fuisset et esset iuxta Lateranfense) concilium ad sedem apostolicam legitime devoluta, cum tarnen ut* 3) videlieet tempore dicte gratie nec dudum ante ipsa ecclesia vacavisset nec vacaret, ut idem Henricus eam in sua pretentia gratia vacavisse et vacare asserebat, utpote quam prefatus quondam Albertus de Castel canoniee fuerat assecutus et eciam ut
1) Hdschr. publicum. 2) Hdschr. fuerunt.3) Entweder zu streichen oder zu. ändern in: tune'?

verus ipsius iector teauit et possedit pacifiee et quiete et usque ad teinpus et tempore jaortis sue, et euius oollatio tune non fuit nec erat, videlieet tempore date gratie pretense predicte, ad sedem apostolicam iuxta Lateranensis concilii statuta legitime devoluta, dicto H. contulit et sibi, 'ut dicitur, providit de eadem vigore dicte sue gratie pretense, 1) que fuit, est et erat nulla et invalida et subrepeticia et obrepeticia ex causis supradietis; et pi'0 eo maxi me et ex eo quia٥l prefatus Hinricus fraudolenter et dolose taeuit inpetrando (lictam pretensam gratiam a domino nostro Clemente papa VI predicto sub data VII kal. Septembris pontificatus sui anno tertio, ut ipsam gratiam facilius obtineret, videlieet quod idem dominus Clemens papa VIUS dudum ante datam dicte pretense gratie videlieet VTII ltal. Maii pontificatus sui. anno secundo prefatam ecclesiam parrochialem in curia Regnicz dicto monasterio Walsassen ordinis Cisterciensis Ratisponensis diocesis in perpetnum aucto- ritatc apostolica incorporavit, connexit et univit et concessit abbati ipsius monasterii et successoribus suis abbatibus dicti monasterii, qui erunt pro tempore, ac eonventui predicto licenciam liberam, quod cedente vel decedente rectoi'e ipsius ecclesie, qui tune erat, aut alias ipsam ecclesiam quomodolibet dimittente possent per se vel alium seu alios dicte ecclesie et iurium ac pertinentiarum eiusdem auctoritate propria corporalem apprebendere possessionem et perpetuo ad Opus dicti monasterii retinere cuiuseunque licentia minime requisita, prout superius est expressum; et de hiis et aliis supradietis in dicta sua gratia pretensa nullam fecit penitus mencionem, et sic ipsa gratia,, cuius pretextu idem H. pre- fatos abbatem et conventum Walsassen dicti ordinis et diocesis Ratisponensis molestat occasione ecclesie in curia Regnicz predicte, pretendens eam vigore eiusdem gratie pretense ad se licet false pertinere, fuit erat et est subrepetita, iuefficax et invalida nec eidem Henrico de dicta ecclesia in curia Regnicz potuit nec debebat vigore dicte gratie pretense per dictum . . asserontem se ipsius in bac parte executorem aliquatenus !»rovideri. Quare ego Nicolaus procurator procuratorio nomine quo supra ex dicta pretensa gratia ct pro- visione, si qua facta sit dicto Hinrico de dicta ecclesia in curia Regnicz predicta, et processibus inde secutis factis nec non aliis Omnibus et singulis premissis in preiudiciuin dict.i monasterii Walsassen vergentibus seneiens me et dlctos domlnos meos abbatem et conventum Walsassen et ipsorum monasterium gravatos et dubitans verisimiliter ipsos in posteruin plus posse gravari: idcirco contra dictam gratiam pretensam et a provisione, si qua facta sit eidem Н.ІПГІСО in curia Regnicz supradicta, et a dictis processibus per vos . . asserentem se executorem predictum ernissis et ne in futurum aJiquid novi in preiudicium dicti monasterii contra dietos dominos meos abbatem et conventum aliquatenus attemptetis et attemptari presumatis٥l: eo contra dictum Hinricum et vos . . executorem Jiredictum, ut dicitur, et si vestra credideritis interesse et omnes alios et singulos, qui sua credideriut interesse, nomine quo supra et Omnibus ipsis dominis meis adberentibus et adherere volentibus in futurum in hiis scriptis ad sedem apostolicam provoco et appello et apo- stolos peto instanter, instantius et. instantissime. si quis sit qui eos dare velit aut possit, supponens me et dictos dominos meos et monasterium eorum et ecclesiam in curia Regnicz predictam, statum presentis ecclesie ac omnia bona ipsorum et ipsis adherentium protec- tionem*! sedis apostolice supradictc. Et licct iurare non foret nec sit nec est de iure necesse. cum omnia premissa directe respiciant ius monastei'ii predicti, tarnen ad omnem eautelam iuro ego Nicolaus procurator procuratorio nomine predicto ad hec sancta evan- gelia, que manu mea dextera corporaliter tango, omnia et singula premissa me et ،lictos (lominos meos abbatem et tales et tales fratres conventum ipsius monasterii facientes credere esse vera et me et eos posse ea probare؛ protestor eciam quod lianc presentem 4
s) Hdschr. presumetis.1) pret. wiederholt. 2) Hdschr. qua.

4) Man erwartet: Jjrotectioni oder ,in prot.‘

appellacionem notiflcabo et insiouabo locis et personis, quibus debeo, et alia faciam que ad de٢o؛ucio؟؟m ipsius cause sunt necessaria et oportuUa, et super biis Omnibus invOco testimoniu؛؟ bic astaatium et precijue tui N. tabellionis publici ei rogo et requiro te, ut super Omnibus premissis facias publicum instrumentum.Et cum dictus dominus Nicolaus procurator superius ad locum legentlo pervenisset ubi dicitui'؛ et apostolos ؟eto ؟tc., peciit a؟ostolos sepius et cum instantia, ut supeiius est expres- sum. Item cum a ؛١  illum locum legendo pervenisset, ubi fjieitur: iuro ego procurator proCura- torio nomi۶e predicto etc., idem procurator aperiens quendam ]ibrum eWangelioruni ibidem presentem iura^it tactis sua manu dextera corporaliter sacrosanctis ewangelits iuxta modum et formam in dicta арре11а«۶пе seu appellationis cedula contentam superius et -Acta fuerunt per ordinem et absque intervallo hec et omnia -premissa procuratoris co؟stitucio promissio et stipulaeio procuratoris acceptacio ” interposicio apo-stolorum peticio iuramenti prestacio super premissis ad conficiendum publicutn instrumentum re؟uisicio in tali loco et presentibus talibus testibus a(l premissa vocatis et rogatis anno indictione mense et die supradietis.Et quia ego N. publicus imperiali auctoritate notarius premissis Omnibus et singulis videlieet procuratoris constitucioni provisioni et stipulacioni, quam, ut supra dicitur, feci, acceptacioui appellacionis interposicioni apostoIoruHi peticioni iuramenti sScundum modum et formam predictos protestacioni presens interfui eaque vidi et audivi, presens publicum instrumentum inde confeci, quod meo signo signavi solito rogatus.
No. 40. 1346 Februar. Albrecbt vou Hohenberg, erwählter Bischof von WUrzburg, erteilt

Ungenannten Generalvollmacht. 1)Jrocuratorium ad publicandum processus et capiendum possessiones et gubernandum.In nomine Domini amen. Noverint universi et singuii hoc presens instrumentum publicum inspecturi, quod antio a nativitate eiusdem MCCCxLVI indictione XIIII die juensis Eebruarii hora eiusdem diei pontificatus sanctissimi patris et tlomini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti anno quarto in presentia mei notarii et tes'tium inferius nominatorum reverendus iu Christo ؟ater et dominus dominus Albertus de Hohemberg, Dei et apostoliee sedis gratia electus conSrmatus ecclesie Ilerbipolensis, fecit constitut et eciam ortlinavit suos vejos certos et legitimos procuratores actores factores et negociorum gestores ^؛delicet ѵеп؟гаЬі1е؛ et discretos viros dominos . . absentes tamquain presentes et quem- libet eoi’um iu solidum, ita quotl non sit nielior condicio occupantis, sed quod per unum eorum inceptum fuerit seu inchoatum per alium prosequi mediari valeal et finiri, ad presentandum insinuandum et publicandum dicti domini electi nomine et pro eo literas a؟ostolicas super provisione facta novitcr de persona dicti domini electi prldicte ecclesie Ilerbipolensis tam venerabilibus viris dominis eapitulo predicte ecclesie Ilelbipolensis quam eciam clero et populo civitatis et diocesis Ilerbipolensis, vasallis eiusdeUl ecclesil ac clero et populo civitatis et diocesis Herbipolensis ac Omnibus et singulis personis cuius- cuuque Status aut condicionis existant, quarum interest vel interesse poterit quovis- modo, dictasque litteras et provisionem publicari petendum et faciendum in dictis eeelesiis ci؟itate et diocesi Herbipolensi et locis aliis, in quibus expedierit et dictis procuratoribus suis vel eorum alteri Visum fuerit expedire. PossessioUemque corporalein seu quasi dicte Herbipolensis ecclesie domorum episcopalium castrorum lGcorum honorum redditUum iurium proventuuin ac rerum aliarum quarumeunque mobilium et inmobilium seseque inoventium ad dictum dominum electum eiusque ecclesiam Herbipolensem spectantiUm 1
1) f. 103', cf. oben s. 355, wo Zeile 5 von oben das Datum 14 zu streichen.
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et pertinentium quoqaoniodo, ubicunque sint vel fuerint sive in eivitate et diocesi Herbi- polensi sive extra in quibuscunque locis et rebus consistant apprehendendum ingrediendum tenendum babendum et possidendum et de bonis que iu dictis domibus locis castris opidis fortalitiis villis vel extra ubicunque et in quibuscunque rebus consistant ad eundem dominum electum et eius mcnsam episcopalem speetantibus inventarium faciendum, si eis vel eorum alteri expediens villeatur. Claves domorum episcopalium locorum castrorum forta- litiorum opidoruin et villarum ad dictam ecclesiam pertinentium recipiendum et Ipsorum loco- rum castrorum fortalitiorum opidorum et villarum personis, de quibus eis vel eorum alteri videbitur, custodiam committendum, bona iura redditus et proventus ad ipsos dominum electum et Herbipolensem ecclesiam pertinentes administrandum regendum et custodiendum petendum et recipiendum et de eis que ipsos vel eorum alteruni recipere ' " a quibuscunquepersonis finem quitacionem liberacionem absolucionetn et pactun) de ultei'ius non petendo cum instrurnentis literigi), vel ad faciendum vicarios et officiales in spiritualibus cunt pote- state iuquirendl de criminibus excessibus et delictis eaque corrigendi et puniendi iuxta canonicas sanxiones ac eciam absolvendi nec non et in temporalibus a.lios officiales castel- lanos baiulos iudlces et alios quoscunque ministros ueccessarios vel oportuuos in dictis eivitate locis et castris usque ad beneplacitum flicti domini constituentis ponendum et deputandum aut quoscunque in eisdem eivitate locis et castris gerentes seu tenentes offieia, quantum ad dictum dominum electum pertinent et eius interesse amovendum et ab eorum officiis destituendum et deponendum, si eis vel eorum alter؛ Visum fuerit expedire, nec uon et pro premissis et singulis et ea tangentibus et etiam in oujuibus et singulis causis et negociis motis et movendis dict'Um dominum electujn et ecclesiam tangentibus agendum defendendurn in iudicio et extra coram quibuscunque iudicibus ecciesiasticis vel ' "conveniendum reconveniendum excipiendum replicandum libellum seu libellos aut quarn- cunque peticionem offerendum et recipiendum ],item seu lites contestandum, iurandum de calumpnia in animam (licti domini constituentis et subeundum cuiuslibet generis licitum iuramentum ponendum et articulandum posicionibus respondendum testes acta literas et instrumenta publica ac quecunque alia probacionum genera producendum " 'concludenduin sententiam seu sententias diffinitivas vel interlocutorias audiendum et fieri*) petendum appellandum appellacionem seu appellaciones prosequendum et intimandum apo- stolos petendum et recipiendum unum vel plures procuratores loco sui at-1 premissa vel aliqua premlssorum de quibus eis vel eorum alteri videbitur expedire substituendum ponendum depu- tandum et eum vel eos revocandum, quando eis vel eorum altei'i 'videbitur oportunum. Et dernurn atl omnia alia universa et singula faciendum generandum et exercendum que in pre- missis et circa premissa necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, et que idem facere posset, si personaliter presens esset. Iromittens idem dominus constituens se ratum gra.tum ac firmum habere perpetuo quiequid in premissis et circa premissa per (lictos pro- curatores suos vel eorutn alterurn aut substituendum aut substituendos ab eis vel eorum altero actum gestum seu procuratum fuerit eius nomine et pro eo, voiensque dictos pro- curatores suos et eorum quemlibet et substituendum vel substituendos ab eis vel. eorum altero relevare sub bonorum obligacione suorum ab omni onei'e satisdandi. Promisit eciam flictus constituens pro .lictis procuratoribus suis et eorum quolibfit et substituenrlo vel sub- stituendis ab eis vel eorum altero rem ratatn haberi iudicio sisti iudicatutn solvi cum suis clausulis universis. De quibus Omnibus et singulis dictus dominus constituens mandavit per me infrascriptum notarium fieri unum vel plura publica instrumenta. Et nihilominus idein (.lominus constituens fecit sigillum suum quo utitur die anno domini, indictione et ponti- ficatus prenotatis liuic instrumento appendi in evidens robur et. testimonium Omnium pre- 1
1) Hier fehlt wohl, etwas. 2) uebergeschrieben von ,anderer Hand: ferri.

nt hec presentibtts venerabilibus viris et dominis . . testibus ad؛'؛missorum. Acta fue .premissa vocatis specialiter et rogatis ibus, dum per dictum؛m؛ Ritus predictis؛؛ ritate inperiali?.؛ جإ٤ ٠؟٠ · - .لالأم®: .؛ 
pontificatus dieذاذ Jominum electum agerenttir una СШ grcnotatts tCgttbaS et mense prenotatis, presens fui eaque de mandato dicti domini constituentis in hanc 10؛-؛ ormam propi'ia manu redegi et signo ineo consueto signavi in testimomum؛ р٠ьи٠٠٥

Jakob von Grissemberg überweist wegen notwendigen .1352؛ scjen 1342 und؛Zw41 ؛ .So 
 l؛t؛sagjctiss er٦؛m؛ in ٠ا'للأ،:patris a 0؛ ؛؛؛؟؛؛'؛؛؟؛!) GnssemberffGrissemberg canonicus Curiensis reverentiam omnimodam et honorem. Tfoveritis nos Clementis pape VI ipsmjque bulk' ٠٠٠ع٠لعله٠; ٠“؛:؟:;t ؛؛ iofroscriptis8( ؛ sede aposRlica ة0ا1ة؛؟8 3د Hmricir Jacobus:ب, ثقق'له مج٢ل٦لا0؛:؟ت .٠لا:٠؛قللج!ق هه؛ي!!أ! ٤ها vene؛abili et١٠discr؛؛o ؛_i؛o domino 0؛-. ٠r،rd№ll؛in.؛ج ٢١ لئ؛اائء::ل٠٢إ٦؟ س٠ ؛؟:ل٠؟ت ؛؟٥٩٤٥۴؛ von anderer Hand am Band Omnium Angelorum in valle) Aufenthaltes an der Kurie die Erledigung einer Angelegenheit seinen Ko,legen).Forma subdelegati.وا

apostolioa ..Ws formam. .Tn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est аррСП.sUm. Datum Avinione etc؛ negocio provi؛sion؛executionis negocio una vobiscum interesse non possumus pres^im requirimns et attento in domiiio exhortamur quatenus in et super dicto s et executionis negocio procedatis iuxta traditam seu dirctanl a sede ؛d presens, discretionem Testranl ؛noil nobisque .ex parte ipsius . . huinilitCr snpplicatum fuisse, Ut ad execUtiOnem huiusmodi gratie et literarum debite procederemus. Aerum cum nos variis et diversis nostlis Tduis negociis ad presens in Bomana curia prepediti huiusmod'i provisiOnis et ?هه;قلق :صئ ""٠:؛؛؛،،“: : parto dicti Guilhelmipresentatas reCeplsse ج٠لس: :ancte Marie in ؛؛de superiori villa, subdiacono Sedinensis diocesis, de beneficio cum cura vel sine сига vacante vel vacaturo, spectante ad collacionem seu presentacioncm dominorum . . abbatis onte Vallis Onuste*? ordinis sancti Benedieti ؟ولإ٠ع ::؛لاق:عحتثعله؛ in comiriiini раирегит forma facta ؛؛ا٠ثه٠ت et ؛ا٠ canapis more et stijo Bomane curie bul؛؛(as saHaS et тіе^гаГпес ًلما
Ao. 42. (Zwischen 1342 oder 1345 und 1352.) Clemens VI. überträgt dem Abt von Salem 

)5.die Untersuchung über das Verhalten des Kates der Stadt Esslingen gegen genannte Juden).Revocatoria contra Judeos (von anderer TIand am Band abbati monasterii in Salem ConsRntiensis ؛ . نfili ؛؛٠٠؛؛) .etc ^8٠٠؛ρ1؛ :ه::لئ ٥؛؛ ua nojis dilecti filii Johannes dictus Cruczin capitaneus, Jo(hannes(؟ .salntem etc ٠ ٠٠٠،؛؟! iocesis, qui multa extorserant et adhu. extorquere nitebantur ab eo per Usurariam pra{- يت،ت٠:قل: ٥٠ Ü؛!١ leenbrRR ؛؛ Eberlinum ipsius Davidi؛monstr^unt, quoj olJm Jo(hannes) dictus Anewin de opido predicto laicus dicte diocesis s ،Bios, ,Judeos dicte ؛؛٠٤٥؛ Je T.u Brit eeterRue scaRni et consules oppidi Esselingen Constaneiensis diocesis pOtieCn؛.t.nowe scultetus, g) Syxlocus dictus Cruczin, Marquardus dictus Dutram, EbCrhardu؛
زد f. У8, cf. oben s؛. 357.

ةلدةأئةةةا?إس؛؛؛»!حجلآعئةسىد

vitatem, apostolicas ad . . cantorem eeclesi« Werdensigi) prefate diocesis sub ea forma 
litteras impetrarat, ut supradictus cantor, si esset ita, dictos' Judeos, ut sua Sorte eontenti 
sic extorta restituant et ab usurarum exactioue desisterent, per subtraxionem comunis 
fidelium appellatione remota compelleret; idemque laicus eosfJem Judeos petendo eos cou- 
dempnari et compelli ad restituendum sic extorta et ab usurarum exaetione desistendum 
coram eodem cantore fecit comuniter dictarum literarum auctoritate atl iudicium evocari. 
Cumque prefati Juflei dictum Jo(hannem), ut ipsum in prosecutionem sui iuris et iuris- 
dictionem dicti cantoris inpedirent, eapi fecissent et procurassent personaliter et in car- 
ceribus detineri idque illud in partibus illis adeo foret notoriuin quod nulla poterat ter- 
giversacione celari, prefatus cantor dictos Judeos canoniee moneri fecit, ut infra dictum 
terminum, quem ipsis ad hoc peremptorium signabat, dictum Johannem facerent libere 
relaxari sibique satisfacerent de iniuria et contemptu. Et quia prefati Judei infra dictum 
terminum et post ea efficere contuinaciter non curarunt, nullam causam rationabilem alle- 
gantes, quare id facere non deberent, memoratus cantor eistlem Judeis comunionem fidelium 
dicitur subtraxisse. Et licet ipsi capitaneus et scultetus iudices seabini consules et uni
versitas prefatis Judeis non comunicassent in aliquo seu participassent nec comunicarent 
seu participarent, immo ipsi Judei, ut procurarent cicius subtraxionem huiusmodi relaxari, 
sint reclusi: tarnen prefato laico suggerente mendaciter cantori predicto, quod ipsi capi- 
taneus scultetus iudices et seabini et consules ac universitas post et contra 
ipsis per eundem cantorem sub excomunicationis in personas capitanei sculteti iudicum 
scabinorum et consulum et singulares personas dicti opidi ac interdicti in Universitäten! 
predictos penis ct sententiis eis factam, eisdem Judeis comunicare temere presumebant, 
prefatus cantor ad fillsam suggestionem huiusmodi ex abrupto nullaque super huiusmodi 
sibi suggestis cognitione preliabita, quainquam etiam sibi de suggestis ipsis aliquatenus 
non eonstaret, prout nec constare poterat, cuni ea non essent notoria neque vera, prefatos 
capitaneum scultetum iudices scabinos consules et uuiversitatem per literas suas moneri 
fecit, ut infra certum terminum peremptorium corarn eo comparerent, allegaturi causam, 
si quam haberent, quare capitaneus scultetus iudices seabini consules et singulares persone 
excomunicari et Universitas sepefati^) ,interdicti dehunciari publice non debentur; alioquin 
ipsos capitaneum scultetum iudices scabinos consules et singulares personas 
et universitatem prefatos quos declarabat predictas sententias incurrisse interdictam؟) man- 
dabat publice nunciari. Ex parte vero capitanei sculteti iudicum scabinorum consulum 
et universitatis predictorum fuit infra huiusmodi terminum coram cantore predicto excipiendo 
propositum quod, cum sibi de predictis per eundem laicum sibi suggestis aliquatenus non 
eonstaret, prout nee constare poterat, cum ea non essent notoria neque vera, ac ipsi qui 
mandatls et monicionibus dicti cantoris de non participando Juileis ipsis plene paruerilnt 
et parebant, essent parati super hiis legitime Stare iuri, prefatus cantor 
et mandatum ultra ac declaracionem huiusmodi de iure nequiverant») pi-ocessisse. Quare 
pro parte dictorum capitanei sculteti iudicum scabinorum consulum et universitatis fuit ab 
eodem cantore humiliter postulatum, ut monicionem mandatum propter predicta falso suggesta 
facta et declaracionem huiusmodi revocaret. Et quia prefatus cantor id efficcre Contra 
iusticiam denegavit, pro parte capitanei sculteti iudicum scabinorum consulum et universi- 
tatis predictorum senciencium ex hiis indebite se gravari fuit ad sedem apostolicam appel
latum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui 
fuerint evoeandi et auditis hinc inde propositis, quotl iustum fuerit appellatione remota 
decernas, faeiens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes 
autem etc. Datum etc.

1} Wohl Schönenwerth bei Solothurn. 2) siel 3) Zu lesen: nequiverat?

No- 43. 1363. Die Forderungen Johanns II. von Frankreich an die Knrie fftr seine Teilnahme
٠ am Kreuzzuge.د(

ßequest (von anderer Hand am Rand.(
Sanctissimo pater. Hee sunt requeste quas devotus filius vester Johannes rex Fratieie

facit vohis pro adiutorio sancti passagii ultra mare. 
itati Vcstre concedere decimas Omnium ecelesiarum regni؛placeat Sanc ؛Primo quo 

as٦؟a"cie usque ad sex annos, videhcet unam tlecimam in forma per annum, in qua al؛ 
Viennensi per hone memorie dominum Clementem quidium regi ؛.fiiit concessum in conoil 

pulchro (quod)») eausa passagii uitra mare quod disposuit facere. Item omn^a ؟Philipp 
annalia») dictarum ecelesiarum per tempus supradictum in forma eoncessa per sanctissimos 
patres suinmos pontifices interdum regibus Francie. Item pronunciare determinare declararo 

 istud passagium fore generale et oinne illufl quod est dehitum generali passagio in quibus؛
tur pertinere et debere appropriari et applicari isti sancto viagio؛onunci؛et p ٠١للا٣ا 

gata don^ ordinaciones debita Vota pene condempnationeS et omnia alia que erUnt؛omnia l 
ata vel debita dicto passagio per tempus sex annorum predictorum compeilatur(*؟rejicta do 

solvere ad utilitatem viagii. Item quod orrines І1ІІ qui predicabUnt verbum domini nostri 
in suis sermonibus et omnes illi (jui seribunt dictabunt et consulent testamenta vel Utili- 

tates aut ultimas voluntates, teneantur per preceptuin obedientie animonerc sanos et infirmos 
-de dando secundum facultates suas ad auxiliUm terre^) sancte. Item quotl certi exe 

endum cuin tabellionibus et cum aliis Omnibus, qui8؛ deputentur per vos ad inquiه٠٤ءاً؟ 
-veritatem scient, de reb٩s zelatis ocultis et aliis pertinentibus ad terram sanctam per iura 

entum et per excomunicationem et privationein offieii quantum ad tabelliones; et quod؛؟ 
uod؛ dicti executores requirent res predictas per brachium seculare, si opus sit, ad finem 

rta۶tur ad utilitatem istius sancti viagii. Item quod omnes gratie concesse؟et v (tur۶؟٠ta 
l liberandam'») in parte descisa et aJie seripte vel concesse passagiis con-١؛a tali؟in decr 

ro isto sancto viagio, cxcepto quod illi qui accipient crucem non possint ratione۶( ؟edatur8 
sius crucis recepte vexare aliquas personas nec trahere cGram aliquo iudice, quam coram؛]؛ 

quo possent ad presens, nec magis (?) favorabiliter; et respectus vel dilacio de suis ال٠٥ 
debitis faetis vel faci۶ndis ob causam dicti viagii non concelatur eisdem. Item quod 
placeat concedere omnia legata. que non sunt distincta, iam facta et facienda per tempus 
sex annorum supradictorum in quacunque parte inundi, hpc sit pro convertendo ad istud 
sanctum viagium; item redeinptionem omnium cruce signatorum et omnium aliorum votorum 

commutationis et permutationis ipsorum; item redemptionein iuramentorum, absolutionem ؛؟ 
dis^ensati^num et omnium obligationum et vinculorum tangencium conscientiam sine pre- 

iudicio alieuius et salvo iure cuiuslibet pertinencium ad sedem Romanam. Eciam quod 
velitis committere absolutiones dispensaciones ordinariis cuiuslibet diocesis, et ' ' 

quod ordinaciones») i^de receperit, tenetur mittere Parisius . . abbatibus sancti Dyonisii 
t sancti Germani de Pratis et magistro (?) priori hospitalis І.П Francia, quos placet vobis،؛

-am receptam; qui deputati teneantur mittere et liberare illud quod rece؛deputare .ad dic 
erint ad mandatum regis pro c.onvertendo ad utilitatem dicti viagii et hoc quod inde؟ 

dependet et non in alium usuin. Item placeat vobis in qualibet provincia deputare certam 
personam pro dispensando cum exemptis super casibus- eontentis in duobus articulis supra 
proxime scriptis et per talem modum, sicut inibi continetur. Item quod illi qui deputati 
crunt per vos in provineiis dispensare possint cum archiepiscopis et archiepiscopi cum 

cf. oben s. 361. 2) Heberflüssig. 3) Hdschr. alalia. 4) sie! 1■ ًروا( f 

.1058 .ranconcil 1215, cf. Mansi, Concil. Collectio (Venedig 1778) t. XXII eol؟؛I Vom. La ٠ ( - ٠ 8( Statt Ordinarius? ' ' ’ (Ve

eorum suffraganeis et suffraganei, sicut supra dictum est. Item dare licenciam ехпиис 
Omnibus personis ecoiesiasticis archiepiscopis episcopis abbatibus exemptis et Omnibus aliis 
eoclesie Romane inmediate subieetis crueern assumendi et redimendi vel ire cum rege. 
Et similiter dare lioentiam exnune Omnibus episcopis subieetis mediate vel inmedilte 
eccJesie Romane, sicut in aliis passagiis tales persone bene -·, eundi ٢el illuc
ndttendi vel crucem redimendi. Et concedere ac coromittere cuilibet ordinario potestatem 
dispensandi cum suis subditis ex devotione motis et ad viagium ydoneis, sua autem ordi* 
naria (?) -et casibus, nisi auctoritate superioris indigerent, quod vobis placeat eis exinde 
concedere. Item quod exempti dispensare possint cum suis subditis. Item placeat vobis 
cuilibet ordinario conimittere in sua diocesi potestatem dandi absoluciones et dispensandi 
cum illis qui obtinent seu obtinebunt tempore ،lictorum sex annorum quacumquei) dignitatei) 
sive sit archiepiscopatus, episcopatus aut alie prelationes seu beneficium ecclesiasticuni 
quodeunque contra, eorum conscientiam, pro eo quod ipsi erant excommunicati suspensi 
vel int؟rdicti ؛emporc provisionis, que eis inde fuit facta vel fiot infra dictum tempus, et 
postmodum inde sunt aut erunt absoiuti, vel pro eo quod non babebant sufficientern etatem 
et ιηο؛ο hab؟nt vel in alio casu quamvis sit maior, ubi dispensacio fieri poterit propter 
aliquod impedimentum secretum, quod tune erat vel postinde fuerat vel erit amotum, ex- 
oeptis rigamina؛) et irregularitatibus que semper durant, faclendo fieri ad utilitatem 
viagii per illos cum fjuibus dispensabit restitucionem fructuuin, quos indebite perceperunt 
pro tempore preterito vel in tempore, secunduin quod Ordinarius arbitrabitur, considerata 
qualitate persone, natura facti; et quod quivis orilinarius facere possit collaciones secretas de 
novo cum illis cum quilius dispensabit ad finem, quod ad predictam dispensacionem ipsius 
retinere possint conscientias suas, prelaciones dignitates et beneficia поП religiosa; et dis- 
pensandi cum Omnibus persotiis religiosis que dederint et liabuerint per symonlam introitum 
in mon(asteria) seu ecclesias, quod ipsi remanere possint in religione sua et retinere sua 
beneficia seu administrationes. Item quod illi quos vos deputabitis ad boc per provincias 
dispensare اذ possint cum exemptis in casibus suprascriptis et modo suprascripto. Item 
quod illi deputati dispensare possint cum archiepiseopis et arcliiepiscopi ^inguli cum epis- 
٠o؟is de sua provincia, sicut ad quemlibet pertinebit. Iteui concedere illis qui volunt 
redimere Votum suum ultramarinum et tradere tantumdem quantum expenderint causa 
viagii uno anno eundo et redeundo et illuc morando in eorum fitleli et beata consciencia 
tam gentibus quam ecclesie pro laieis personis, quotl sint absoiuti a voto et habeant 
indulgentiam. Item placeat vobis ordinäre et concedere quod decime annalia») et omnia 
alia adiutoria redibencie redempciones et subsidia omnesque alie proventiones que fient 
(et).*) levabuntur in regno Erancie pro isto sancto via.gio, fiant et ieventur*) in omnib'us 
aliis reguis patriis. et terris Christianorum pro succursu et auxilio terre sancte et dicti 
viagii. Item quod decime et annaliaS) et alia adiutoria redibencie et redempciones sub- 
sidia et omnes alie provisiones episeopatuum Leodiensis Cameracensis Tullensis ٢rdin٠ 
gensis؛) Metensis et loeorum que sunt de dioc(esibus) quorumزل ecclesie cathedrales sunt 
in regno Erancie et terra et loca dietarum dioefeseum?) (que) 8) sunt extra regnum 
predictum. leventur per episcopalei) et applicentur viagio regis Francie, sicut alias factum 
fuit in aliis viagiis transmar(in)is, que reges Francie fecerunt tempore predicto. Item 
quod provisio fiat pro illis qui recipient crucem pro isto sancto viagio, si moriantur ante- 
quam perfecerint dictum viagium, quod eorum heredes aut exeeutores testamentorum suorum 
non possint conpelli dictum viagium facere nec solvere aliquid racione illius promissi per 11